令和６年６月３日

保護者様

川崎市立南河原小学校

校長 宝谷 拓之

体育・水泳の学習について

 稲や作物にとって大切な恵みの雨の季節となりました。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活

動にご協力いただきありがとうございます。

 さて、先日 LoGoフォームにて水泳参加同意及びボランティアのご希望についてお伺いいたしまし

た。ご回答のご協力ありがとうございました。安全に留意して学習をすすめるため、以下の事項につ

いて、改めてご確認の上準備を進めていただくようお願いいたします。

＜ご注意ください＞
 ・カード忘れや記入漏れ、スイムキャップを忘れた場合は入水できない場合があります。

※水泳健康観察カードは、別途配付いたします。

 ・カードを学校に忘れた場合は、連絡帳にて、朝の健康状態、体温、入水の可・不可をお知らせく

ださい。その際はカード同様、捺印またはサインをお願いします。

・健康診断（眼科・耳鼻科）で要治療があった場合は、早めに受診して治してください。治癒して

いないと入水できない場合があります。

＜水泳用具（水着、スイムキャップ、ゴーグル等）について＞
・学校での販売はいたしておりません。色・材質などは自由です。

 ・持ち物にはすべて必ず記名をお願いします。特に、低学年のお子さんは、スイムキャップや水着だけ

でなく、タオル、下着、くつ下にも名前をお書きください。

                                ★裏面へ続く

持ち物：①スイムキャップ ②水着 ③タオル

④水泳健康観察カード

※朝の健康観察、体温、入水の可・不可を必ず記入し、保護者印

またはサインをして持たせてください。

⑤水泳ゴーグル、ラッシュガード（必要な人のみ）

 ※ぬれてもよい水泳バッグに入れてください。

 ※学習後、濡れたものを入れるビニル袋を用意していただけると助かります。

・スイムキャップについては、白い布に黒字で『名前』を書いたものを縫いつけるか、直接油性ペンで見

えるようにお書きください。

 ・水着については、男子はサーファー用のようなルーズなハーフパンツ型のもの、女子は活動中にお腹

が出てしまうようなものやフリルの多いものを避け、学習に適したものを着用させてください。買い

換えの際は、体にぴったりとフィットしたものをご購入ください。また、前年度のものですと小さく

なって着られない場合もあります。必ず入水前に試着し、お子さんが自分で着脱できることをご確認

ください。

 ・水泳当日はヘアピンを外すようお声かけください。

 ・ゴーグルの使用は自由ですが、割れにくい材質のもので、あらかじめゴムバンドや目の間のサイズを

合わせておいてください。

・ラッシュガードの着用を希望する際は、ダボダボしているものやフード付きの物を着用すると泳

ぎにくくなってしまい危険ですので、体にぴったりフィットしたものを着用させてください。事

故防止のため、チャック付きのものも控えていただきますよう、ご理解ご協力をよろしくお願い

いたします。

・日焼け止めが必要な場合は、耐水性のあるものを家庭で塗って登校するようお願いします。学校

には日焼け止めは持ち込みません。

かわさきたろう

ゼ
ッ
ケ
ン
や
大
き
め
の
お
名
前
シ
ー
ル
な
ど

白
い
布
に
黒
字
で
名
前
を
書
い
て
は
り
つ
け
る
。

かわさき たろう

見
え
る
場
所
に
、
油
性
ペ
ン
な
ど
水
で

落
ち
な
い
ペ
ン
で
名
前
を
書
く
。

水泳学習に適していないもの

○ルーズなハーフパンツ型の水着

  ○お腹が出るセパレート型の水着

  ○フリル、フード付きの水着

  ○フード付きラッシュガード

  ○チャック付きラッシュガード